ш
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ МИНИСТРОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 марта 2017 г. № 3-16

Об утверждении срока действия лицензии, платы за выдачу лицензии,
перечня документов, прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии на

осуществление хозяйственной деятельности по эксплуатации
взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов

I, II и III классов опасности

В соответствии с пунктом 38 части третьей статьи 10, части четвертой
статьи 11, части четвертой статьи 15, части первой статьи 16 Закона Донецкой
Народной Республики от 27 февраля 2015 г. № 18-IHC «О лицензировании
отдельных видов хозяйственной деятельности», статьями 77, 78 Конституции
Донецкой Народной Республики, Совет Министров Донецкой Народной
Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Установить, что срок действия лицензии на осуществление
хозяйственной деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных и
химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности
составляет пять лет.

1.

Установить размер государственной пошлины за выдачу лицензии
согласно пункту 1 Постановления Президиума Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 28 марта 2016 г. № 4-3 «Об установлении размера
республиканской пошлины за выдачу лицензии, выдачу копии, дубликата
лицензии, переоформление лицензии на отдельные виды хозяйственной
деятельности».

2.

3. Установить, что государственная пошлина зачисляется в
Республиканский бюджет Донецкой Народной Республики
соответствующему коду бюджетной классификации.

по

Утвердить Перечень документов, прилагаемых к заявлению о
выдаче лицензии на осуществление хозяйственной деятельности по
эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных
объектов I, II и III классов опасности (прилагается).

4.

Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального5.
опубликования.

№15SПредседатель
Совета Министров А.В. Захарченко

* ©83

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Совета Министров
Донецкой Народной Республики
от 10 марта 2017г. № 3-16

ПЕРЕЧЕНЬ

документов, прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии на

осуществление хозяйственной деятельности по эксплуатации

взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов

I, II и III классов опасности

1. К заявлению о выдаче лицензии на право осуществления

хозяйственной деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных и

химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности

прилагаются следующие документы:

1.1. копии учредительных документов юридического лица, копии

паспорта и регистрационного номера учетной карточки физического лица-

предпринимателя - плательщика налогов (за исключением случаев, когда

физическое лицо в силу своих религиозных убеждений отказалось в

установленном законом порядке от принятия регистрационного номера учетной

карточки плательщика налогов);

1.2. копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии

или лицензиата необходимых для осуществления лицензируемого вида

деятельности и принадлежащих ему на праве собственности или ином законном

основании по месту осуществления лицензируемого вида деятельности

земельных участков, зданий, строений и сооружений (единой обособленной

части здания, строения и сооружения), на/в которых размещаются опасные

производственные объекты;

1.3. копии документов, подтверждающих ввод в эксплуатацию опасных

производственных объектов (орган, выдавший документы, адрес места его

нахождения, дата и номер регистрации документов);

1.4. заключение экспертизы состояния охраны труда и промышленной

безопасности соискателя лицензии или лицензиата при осуществлении вида

хозяйственной деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных и

химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности,

2

оформленное по форме, разработанной и утвержденной республиканским

органом исполнительной власти в области промышленной безопасности и

охраны труда, выданное экспертной организацией, имеющей лицензию на

проведение экспертизы промышленной безопасности;

1.5. заключение республиканского органа исполнительной власти в сфере

гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и

ликвидации последствий стихийных бедствий, о готовности соискателя

лицензии или лицензиата к проведению работ по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

1.6. копии документов, подтверждающих утверждение и согласование в

установленном порядке планов мероприятий по локализации и ликвидации

последствий аварий на опасных производственных объектах;

1.7. копии документов, подтверждающих наличие резервов материальных

ресурсов для локализации и ликвидации последствий аварий;

1.8. реквизиты деклараций промышленной безопасности объектов

соискателя лицензии или лицензиата, в отношении которых статьей 14 Закона

Донецкой Народной Республики «О промышленной безопасности опасных

производственных объектов» установлена обязательность разработки

указанных деклараций (наименование органа, зарегистрировавшего

декларацию, дата и номер регистрации декларации);

1.9. заверенные копии договоров на обязательное обслуживание с

государственными аварийно-спасательными службами.

2. Копии прилагаемых документов должны быть заверенные подписью и

печатью соискателя лицензии.